

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	1.665.000,00	1.665.000,00	1.570.911,37	-94.088,63
RECEITA TRIBUTÁRIA	230.000,00	150.000,00	138.865,30	-11.134,70
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	230.000,00	150.000,00	138.865,30	-11.134,70
TAXAS E EMOLUMENTOS	230.000,00	150.000,00	138.865,30	-11.134,70
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.050.000,00	830.000,00	898.443,58	68.443,58
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	1.050.000,00	830.000,00	898.443,58	68.443,58
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	675.000,00	555.000,00	600.824,12	45.824,12
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	375.000,00	275.000,00	297.619,46	22.619,46
RECEITAS DE SERVIÇOS	9.000,00	3.000,00	832,43	-2.167,57
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	9.000,00	3.000,00	832,43	-2.167,57
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	9.000,00	3.000,00	832,43	-2.167,57
RECEITAS FINANCEIRAS	110.000,00	91.000,00	80.147,79	-10.852,21
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	25.000,00	19.000,00	18.129,66	-870,34
JUROS DE MORA	25.000,00	19.000,00	18.129,66	-870,34
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	35.000,00	31.000,00	29.235,59	-1.764,41
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	35.000,00	31.000,00	29.235,59	-1.764,41
MULTA POR MORA	30.000,00	36.000,00	27.578,88	-8.421,12
MULTAS POR MORA	20.000,00	14.000,00	9.277,67	-4.722,33
OUTRAS MULTAS	10.000,00	22.000,00	18.301,21	-3.698,79



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		20.000,00	5.000,00	5.203,66	203,66	
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS		20.000,00	5.000,00	5.203,66	203,66	
TRANSFERENCIAS CORRENTES		0,00	300.000,00	300.000,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS		0,00	300.000,00	300.000,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS		0,00	300.000,00	300.000,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		266.000,00	291.000,00	152.622,27	-138.377,73	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		266.000,00	291.000,00	152.622,27	-138.377,73	
DÍVIDA ATIVA		266.000,00	291.000,00	152.622,27	-138.377,73	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>1.665.000,00</b>	<b>1.665.000,00</b>	<b>1.570.911,37</b>	<b>-94.088,63</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>1.665.000,00</b>	<b>1.665.000,00</b>	<b>1.570.911,37</b>	<b>-94.088,63</b>	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	1.639.000,00	1.659.000,00	1.437.942,70	1.437.942,70	1.426.294,10	221.057,30
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	888.000,00	831.000,00	743.710,84	743.710,84	737.704,60	87.289,16
PESSOAL	482.000,00	394.000,00	352.367,88	352.367,88	352.367,88	41.632,12
ENCARGOS PATRONAIS	101.000,00	91.517,93	77.394,22	77.394,22	71.387,98	14.123,71
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	38.000,00	38.000,00	29.066,70	29.066,70	29.066,70	8.933,30
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	207.000,00	206.482,07	188.882,04	188.882,04	188.882,04	17.600,03
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	60.000,00	101.000,00	96.000,00	96.000,00	96.000,00	5.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	581.000,00	616.795,20	507.802,26	507.802,26	502.159,90	108.992,94
MATERIAL DE CONSUMO	59.000,00	59.000,00	34.003,69	34.003,69	33.983,69	24.996,31
SERVIÇOS	522.000,00	557.795,20	473.798,57	473.798,57	468.176,21	83.996,63
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	170.000,00	211.204,80	186.429,60	186.429,60	186.429,60	24.775,20
FATOS GERADORES DIVERSOS	170.000,00	211.204,80	186.429,60	186.429,60	186.429,60	24.775,20

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS DE CAPITAL	26.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	26.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
INVESTIMENTOS	26.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>1.665.000,00</b>	<b>1.665.000,00</b>	<b>1.437.942,70</b>	<b>1.437.942,70</b>	<b>1.426.294,10</b>	<b>227.057,30</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>132.968,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-132.968,67</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1.665.000,00</b>	<b>1.665.000,00</b>	<b>1.570.911,37</b>	<b>1.437.942,70</b>	<b>1.426.294,10</b>	<b>94.088,63</b>

Brasília-DF, 31 de dezembro de 2018

---

LAURÍCIO MONTEIRO CRUZ  
PRESIDENTE  
CRMV/DF - 1308  
476.294.795-49

---

EMANOEL ELZO LEAL DE BARROS  
TESOUREIRO  
CRMV/DF - 0240/Z  
448.803.834-49

---

ATA CONTABILIDADE E AUDITORIA LTDA  
ASSESSORIA CONTÁBIL  
CRC/DF - 485

## DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESPESAS CORRENTES	0,00	34.915,49	34.915,49	0,00	0,00
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	0,00	17.283,46	17.283,46	0,00	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	17.632,03	17.632,03	0,00	0,00
<b>TOTAL:</b>	<b>0,00</b>	<b>34.915,49</b>	<b>34.915,49</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>